星期四

2022年9月15日

编辑/孟绍群 见习编辑/李沐

校对/张胜利

惠州惠环街道开展校车司机毛发毒检
  本报讯 为严防毒驾引起的肇事肇祸案

事件发生，连日来，广东惠州仲恺高新技术产

业开发区惠环街道禁毒办联合市公安局仲恺

高新区分局惠新派出所，在辖区开展校车司

机毛发毒品检测工作。其间，禁毒社工认真

核对校车司机身份信息，详细登记在册；民

警严格按照流程进行采集，现场确认并封

存，确保毛发检测结果客观、公正、真实、有

效，严防代检情况发生。此外，志愿者还通

过发放禁毒宣传手册、展示仿真毒品模型

等方式，向校车司机普及禁毒知识，传播无

毒生活理念。

         林婉华

  南通华祥船舶配套工程有限公司于

2022年8月30日与南通润明重工有限公司

签订了资产出售协议，将其位于如皋市

长江镇(如皋港区)堤顶西路(长青沙)8号

厂区内的房屋、设备、码头等全部资产出

售给了南通润明重工有限公司。

  特此公告。

南通华祥船舶配套工程有限公司

南通润明重工有限公司

2022年9月15日

公 告
  近期发现，有些地区使用我单位已

废止的“全国法制与廉政文化教育中

心”名称开展工作甚至悬挂其匾牌，这

是违法行为。现正告有关单位，立即停

止违法行为，否则追究法律责任。

  特此声明

中国老年法律工作者协会

北京法律人才培训中心

2022年9月15日

声 明

□ 本报记者   王  春

□ 本报通讯员 曹红兵

　　“来，先消消气，坐下慢慢说，大家都是

邻里乡亲……”这是浙江省仙居县公安局城

关派出所社区民警吴先忠每天说得最多的

一句话。

　　为将基层的矛盾纠纷消弭于萌芽状态，

更好地服务群众，仙居县公安局紧扣“三

能”工作要求，以“绿色调解”闯出乡村治

理新路，以“五环智控”破解基层治理痛

点，取得明显成效。2022年上半年，共排查

矛盾纠纷3884起，其中化解3749起，列管341

起，化解率96.52%，全县纠纷类警情同比下

降22.18%。

从“抓瞎”到“精准”

　　“预防走在排查前，排查走在调解前，将

矛盾纠纷解决在萌芽状态，这是关键。”52岁

的白塔派出所辖区民警朱先松，此前担任过

多年的派出所所长、信访科科长等职务，退

居二线后主动回到派出所做基础工作，对矛

盾纠纷化解深有感触。

　　针对纠纷掌握手段单一、矛盾激化后调

解难度大的问题，仙居公安机关从抓早、抓

小、抓源头上下实功夫。各派出所每天安排

警力专门负责矛盾纠纷排查，值班接处警

组负责每日110警情处置，落实每日警情

梳理排查；民辅警将办公场所搬到村居，

进村入户开展矛盾纠纷排查；村居网格实

行矛盾积分隐患每天自查，与派出所实时

共享。

  上半年，白塔派出所通过110警情排查

矛盾纠纷368起，村居网格排查258起，涉及

景区矛盾纠纷141起，化解率100%，辖区纠纷

警情同比下降33.9%。

“绿色调解”闯新路

　　淡竹乡下叶村是个民宿集中村，近日，

两家民宿因围墙引发纠纷，民警第一时间从

村支书处了解到两户人家的陈年矛盾，与村

干部、退休老支书齐上阵当起“老娘舅”，听

取双方陈述，核实证据后作出公正裁决，两

家握手言和，较大过错方张大爷当天就在村

里的“调解树园”被罚种了3株红枫树，这片

树园里，眼下已经种植了近百株“调解树”。

　　这其中，村级矛盾纠纷“绿色调解”机制

发挥了重要作用。

　　仙居公安对矛盾纠纷进行分类评估，在

村级协同建立“绿色调解”机制，注重乡贤、

社会组织、社会力量在推进乡村多元共治中

的作用，推动片警组团、司法调解组团、巡回

法庭法官组团入格，将村民解决矛盾的固有

传统、习惯做法与生态保护、绿色发展结合

起来，实现村居管理和警务工作多方协作、

双向融合。

　　“绿色调解”机制运行以来，下叶村共调

解86件矛盾纠纷，其中村内遗留纠纷22件，

治安警情和矛盾纠纷每年同比下降30%

以上。

“五环智控”止纷争

　　白塔镇茶溪村村民王某因土地问题与

村民蒋某发生纠纷，派出所、村干部组团多

次调解未果，去年12月，该事件收入镇矛调

分中心后推送至白塔镇主要领导和包干县

领导牵头督办，最后通过会商决定由茶溪村

召开社员大会，邀请20年多前的生产队老队

长和健在的社员，算清了每一笔账目，王某

心服口服，案结事了。

　　用几天时间高效化解延宕数月的纠纷，

背后发力的是仙居县域矛调“五环智控”系

统。矛盾纠纷进入系统后，超过7天未办结的

转为黄码，自动推送给乡镇领导领办；如果

再超过7天便转为红码，自动推送给县领导

进行督办，形成矛盾调处全流程可视化、全

过程责任闭环，真正实现“小事不出村、大事

不出镇”。

　　如今在仙居，村民都知道，遇到矛盾纠

纷难解决，只要进入镇矛调分中心“五环智

控”系统，不仅能随时扫码查看办理进展，矛

盾解决得也快。实效数据可以证明，全县矛

盾纠纷就地化解率从69.3%上升至98.4%；群

众满意率从86.5%上升至96.13%。

市域社会治理创新之路

□ 本报记者     余东明

□ 本报见习记者 张海燕

　　近日，上海市金山区召开2022年平安建

设大会暨全国市域社会治理现代化试点工

作领导小组视频会议，明确提出要以市域社

会治理现代化试点为契机，实现市域治理体

系、市域治理手段和市域群防群治的现代

化，为全面建设更高质量更高水平的“平安

金山”“法治金山”奠定坚实基础。

　　“市域社会治理是国家治理在市域范围

的具体实施，是国家治理的重要基石。”金山

区委书记刘健说，金山区作为全国首批试点

城市之一，系统性、前瞻性、科学性地作好顶

层设计和谋篇布局，并在党建引领、法治保

障、夯实基础、数字赋能等方面不断创新实

践，为全面推动“三个转型”金山新发展，加

快打造“两区一堡”战略新高地，全力塑造

“三个湾区”城市新形象保驾护航，营造更加

安全稳定和谐的社会经济发展大环境。

治理体系现代化

　　金山区某涂料生产企业在环保方面存

在轻微违法情况，金山区生态环境局经调查

后未发现危害后果，制发了免予处罚和限期

整改执法意见书。

　　近年来，金山区全面推进“一查二劝三

改四罚五公开”包容审慎柔性执法模式，专

门制定《金山区关于推行包容审慎监管的指

导意见》，进一步深化落实上海市推出的“免

罚清单”制度，覆盖应急消防、生态环境、市

场监管等多个执法领域。

　　“治理体制机制现代化是实现市域社会

治理现代化的根本保障和有力牵引。”金山

区委政法委副书记干永飞说，为进一步发挥

基层法治建设固根本、稳预期、利长远的作

用，金山区坚持统筹兼顾、把握重点、探索创

新，以“六大体系”建设为抓手，推动市域社

会治理现代化试点工作向纵深推进。

　　据了解，“六大体系”分别为国家安全体

系、公共安全体系、社会治安防控体系、依法

治区体系、矛盾预防化解体系、创新基层社

会治理体系。金山区确定了相关牵头部门和

推进方案，形成可量化、可评价的阶段性目

标，稳步推动各项任务落细落实。

　　记者注意到，为了确保各项任务不折不

扣地落地见效，金山区成立由区委书记、区长

任组长的区级市域社会治理现代化试点工作

领导小组，各街镇（高新区）相继成立街镇一

级的领导小组实体化运作，同时邀请民主党

派、人大代表、政协委员和其他社会知名人士

担任特邀监督员对相关项目开展民主监督。

　　“作为首批全国市域社会治理现代化试

点地区，我们重在制度设计和体制机制建设，

在具体实践中要求推动治理格局由‘碎片化’

转向‘系统化’，治理保障从‘行政化’转向‘法

治化’，高起点高要求落实各项试点工作，两

年多来形成一大批可复制可推广的工作经

验。”金山区委常委、政法委书记唐卫星说。

治理手段现代化

　　走进金山区山阳镇万达联勤工作站，综

合治理、行政执法、公共服务、纠纷化解等各

项城市运行职能数据汇聚于一块智慧大屏，

综合行政执法队、派出所、市场监管所等多

部门入驻办公，治理力量得以整合、治理手

段多元多样，有效提升基层治理水平和

能级。

　　“联勤工作站是在‘一网统管’最末端打

造的多元共治平台，通过数据共享、信息互

通改变各部门单兵作战势单力薄的现状，一

大批基层长期存在的诸如治安、交通、市容

等治理难题得到有效解决。”山阳镇党委书

记曹险峰说。

　　据了解，目前联勤工作站遍布金山区的

景区、商圈、工业园区等场所，一大批高新科

技防范和治理手段得以应用，市域社会治理

实现智能化、数字化和网络化。

　　在打赢大上海疫情保卫战期间，金山区

更是充分运用信息化手段在疫情态势研判、

精准防控及后续治理中发挥重要作用，实现

智能化信息核对和人员排查。

　　“我们始终坚持创新思维，推动治理手段

由‘经验决策’向‘数字化’转变，并整合社会

治理平台资源，实现平台互联互通、资源共享

联动，实现治理手段的现代化。”唐卫星说。

群防群治现代化

　　在枫泾古镇商圈一家大排档前，突然有

两桌客人发生争执，双方手持酒瓶，剑拔弩

张。眼看不妙，店主连忙吹响哨子，周边商户

迅速集结，一边劝阻，一边随时防范纠纷升

级，周边巡逻警力也快速到场处置……这是

近日记者在枫泾古镇看到的一场“平安联

盟·平安吹哨人”演习活动。

　　今年6月10日，当地启动“平安联盟·平

安吹哨人”行动，要求在商业区广泛推进“十

户联防”平安联盟工作机制，并在“十户联

防”的中心户区域专门建设“平安屋”，配备

共享共用的治安物防装备，探索邻里守望、

互帮互助、快速制止、有效防控的群防群治

新模式。

　　试点工作开展以来，金山区大力推进

“政府搭台，社会各界共唱治理大戏”的群防

群治工作新格局，社会治理力量由“单一化”

向“集成化”转变。

　　记者注意到，金山区通过推进群防群治

现代化，切实把重大风险隐患防控在苗头状

态，就地化解矛盾纠纷。统计数据显示，近3

年来，金山报警类、侵犯人身权利类、盗窃类

警情实现三连降。

　　金山区发布实施上海市首个基层治理

地方标准，探索党建引领下自治、法治、德

治、共治一体化发展基层社会治理新模式，

强化群众主体作用，激发基层群众参与社会

治理的积极性和主动性。

　　“金山区坚决贯彻‘人民城市人民建，人

民城市为人民’重要理念，凝心聚力，扎实推

进市域社会治理现代化试点工作，坚持以人

民为中心建设更高质量更高水平的‘平安金

山’‘法治金山’，不断提升地区竞争软实力，

激活社会经济发展新活力，不断提升人民群

众的获得感、幸福感和满意度。”金山区区长

李泽龙说。

六大体系夯实基础 智慧城市全域感知
上海金山推进市域社会治理现代化打造“平安建设”升级版

浙江仙居“绿色调解”“五环智控”破解基层治理难点

权威发布

佛冈组织中学生观看禁毒团课第一课
  本报讯 为进一步提高辖区青少年识

毒、防毒、拒毒意识和能力，近日，广东省清

远市佛冈县组织全县中学生观看全省中学

秋季开学禁毒团课第一课。据该县禁毒办有

关负责人介绍，团课课堂由虚拟舞台、真人

剧场、时空穿越3个部分组成，通过详细讲解

当前禁毒形势及识毒拒毒方法，传播无毒生

活理念。同时，通过“小手拉大手”的形式，呼

吁青少年争当禁毒宣传志愿者，带动家长和

亲友学习禁毒知识，为建设“无毒校园”贡献

力量。据统计，全县共有22000余名师生观看

禁毒团课第一课首播。

     郭生富

　　本报讯 记者蒲晓磊 9月13日，全国社

区建设部际联席会议召开第五次全体会议，

贯彻落实《中共中央 国务院关于加强基层

治理体系和治理能力现代化建设的意见》

《“十四五”城乡社区服务体系建设规划》和

《关于健全完善村级综合服务功能的意见》。

　　会议强调，全国社区建设部际联席会

议成员单位要充分把握社区治理和社区服

务的战略定位，把抓基层、打基础作为长远

之计和固本之策，推动社会治理重心落到

城乡社区。要聚焦为民、便民、安民，准确把

握《“十四五”城乡社区服务体系建设规划》

目标任务、重大项目和重点任务，做好社区

各项服务，更好满足群众对更高生活品质

的新期待。要坚持农业农村优先发展，推动

更多政策向农村地区倾斜、更多资源向农

村下沉，推动公共服务向农村延伸、社会事

业向农村覆盖，促进农民农村共同富裕。

　　会议要求，全国社区建设部际联席会

议成员单位要以贯彻实施《“十四五”城乡

社区服务体系建设规划》为主线，做好2022

年城乡社区治理和服务各项工作，一是要

加强组织保障。各成员单位要强化主体责

任，定期研究、谋划和推动规划贯彻实施情

况。二是要全面推进“新时代新社区新生

活”服务质量提升行动，联动各地深入推进

质量提升行动，持续深入推动公共服务向

社区下沉。三是要加强沟通协作。各成员单

位强化统筹协调，形成整体合力。四是要加

强监测评估。各成员单位要指导各地制定

规划实施年度任务清单和工作台账，加强

跟踪指导，督促各项任务落实。

全国社区建设部际联席会议召开第五次全体会议

推动社会治理重心落到城乡社区

　　本报讯 记者张维 为支撑相关生态

环境质量标准和污染物排放标准实施，近

日，生态环境部发布《固定污染源废气 苯

系物的测定 气袋采样/直接进样-气相色谱

法》（HJ 1261-2022）、《环境空气和废气 臭气

的测定 三点比较式臭袋法》（HJ 1262-

2022）、《环境空气 总悬浮颗粒物的测定

重量法》（HJ 1263-2022）和《卫星遥感细颗

粒物（PM2.5）监测技术指南》（HJ 1264-2022）

等4项国家生态环境标准。

　　据了解，4项国家生态环境标准中的《固

定污染源废气 苯系物的测定 气袋采样/直

接进样-气相色谱法》（HJ 1261-2022）为首次

发布，适用于固定污染源废气中苯、甲苯、乙

苯、邻二甲苯、间二甲苯、对二甲苯、异丙苯

和苯乙烯的测定，支撑《大气污染物综合排

放标准》（GB 16297-1996）等13项污染物排放

标准实施。采用直接进样测定的方法，无需

前处理，所用仪器设备普及性高，方法易于

掌握，具有较好的通用性和可操作性。

　　生态环境部有关负责人表示，4项标准

的发布实施，对于进一步完善生态环境监

测标准体系，规范生态环境监测行为，提高

生态环境监测数据质量，服务生态环境监

管执法，促进生态环境保护和保障人体健

康具有重要意义。

生态环境部发布4项国家生态环境标准

规范监测行为提高监测数据质量

　　本报讯 记者徐强 见习记者刘欣

动物诊疗、检疫、防疫条件审查及兽医管理

等工作都是动物防疫的重要环节。近日，农

业农村部公布修订后的《动物诊疗机构管

理办法》《动物检疫管理办法》《动物防疫条

件审查办法》和新制定的《执业兽医和乡村

兽医管理办法》，进一步完善动物防疫制

度，保障养殖业生产安全和公共卫生安全。

　　其中，《动物诊疗机构管理办法》进一

步明确界定了动物诊疗活动范围。针对动

物诊所、动物医院以及其他提供动物诊疗

服务的机构，分类设置了许可条件。明确建

立健全动物诊疗机构信息管理系统，推行

许可网上办理，优化办事流程。

　　《动物检疫管理办法》对强化基层动物

检疫力量、优化工作机制作出细化规定。明

确农业农村主管部门负责动物检疫监督管

理，动物疫病预防控制机构提供有关技术

支撑，对受理输入无疫区的动物、动物产品

检疫申报的机构作出调整。增加了“官方兽

医”专章，明确官方兽医的资格条件、任命

程序、培训和考核要求，强化了从事动物检

疫工作人员的保障和奖励规定。

　　农业农村部畜牧兽医局有关负责人表

示，将做好上述4个办法主要条款的细化解

读，详细解答行业内较为关注的问题，推动

有关单位和从业人员知法懂法守法，持续提

高监督管理、行业指导、依法行政等能力。

农业农村部进一步完善动物防疫制度

保障养殖业生产安全和公共卫生安全

　　本报北京9月14日讯 记者徐强 见

习记者刘欣 工业和信息化部近日发布

《促进中小企业特色产业集群发展暂行办

法》，提出建立集群动态管理和跟踪监测机

制，“十四五”期间，在全国范围内认定200

个左右集群，引导和支持地方培育一批省

级集群。

　　办法明确六大培育重点工作，即提升

集群主导产业优势、激发集群创新活力、推

进集群数字化升级、加快集群绿色低碳转

型、深化集群开放合作、提升集群治理和服

务能力。

　　据悉，申报的中小企业产业集群应为

县级区划范围内的集群，需先被认定为省

级中小企业特色产业集群（第二批起）。集

群企业近3年未发生较大及以上安全、质量

和环境污染等事故，无重大及以上网络安

全事件和数据安全事件，无偷税漏税、违法

违规、严重失信和其他重大问题的行为。同

时，集群还需具有显著的发展成效。

　　此外，中小企业特色产业集群的认定

有效期是3年。有效期内，集群应按要求每

年报送上一年度工作情况。认定有效期满

后，由工业和信息化部组织开展复核工作，

复核通过的有效期延长3年。如发现集群企

业发生较大及以上安全、质量和环境污染

等事故，重大及以上网络安全事件和数据

安全事件，以及偷税漏税、违法违规、严重

失信和其他重大问题的行为，将撤销其

认定。

工信部发文促进中小企业特色产业集群发展

“十四五”期间认定200个左右集群

　　本报讯 记者崔东凯 张冲 为积极

推进平安城子河、法治城子河建设，助力乡

村振兴，近日黑龙江省鸡西市城子河区司

法局邀请多家知名律师事务所走进永丰乡

新兴村开展了以“喜迎二十大 送法进乡

村”为主题的普法宣传活动。

　　活动中，律师团队围绕群众关心的

土地承包、宅基地纠纷、婚姻继承等热

点难点问题，结合生动鲜活的案例，运

用通俗易懂的语言开展以案释法，为群

众进行面对面讲解。此次活动共发放宣

传资料2000余份，现场解答法律咨询80

余人次。

  台风“梅花”来袭，江苏省无锡市各

级公安机关第一时间启动应急预案，做

好台风天气指挥处置、应急准备等防范

应对工作。图为9月14日上午，民警提醒

景区工作人员及时加固船舶。

本报记者 罗莎莎

本报通讯员 宗晓东 摄

　　本报讯 记者马利民 通讯员刘文

韬 全国公安机关夏季治安打击整治

“百日行动”开展以来，四川省遂宁市公

安局船山区分局持续加大追逃侦查研判

力度，已抓获在逃人员34人。

　　8月17日21时许，船山区分局镇江寺

派出所两名民警下班到餐馆吃晚饭，发

现厨房里的煮面男子貌似近期辖区内一

起故意伤害案的在逃人员周某。两名民警

趁这名男子背身洗手时，走进厨房成功将

其控制。经确认身份，此人正是在逃人员

周某，系近期遂宁市城区发生的一起恶

性案件的主要犯罪嫌疑人。

　　本报讯 记者王莹 通讯员翟嘉意

为充分发挥法制部门对夏季治安打击整治

“百日行动”的法律服务保障作用，加大基

层执法指导力度，近日，福建漳州台商投资

区公安分局开展“送教下乡”执法培训活动。

培训从《台商分局办理伤害类案件规范》入

手，结合相关司法解释和文件，就当前伤害

类案件办理中存在的不如实立案、未及时办

理案件、民警现场取证意识薄弱等问题进行

深刻分析，并逐一提出切实可行的对策，使

民警对伤害类案件办理中的疑难问题处理

和重点有了更清晰的思路和把握，进一步

提升伤害类案件办理质效。

　　本报讯 记者马维博 通讯员任文豪

今年以来，河南省清丰县公安局通过搭建

“智慧小区”建设、利用各种网络App平台，

发动治安积极分子参与平安共建、24小时智

慧警局服务群众等“1+N”模式，在惩治犯

罪、严密布防、多元化解、优化服务等方面取

得显著工作成效。

　　清丰县公安局为应对县城复杂的社会治

安环境，吸纳党员、退休干部等为治安积极分

子，每个胡同、每栋楼都有一名胡同长、楼道

长，共发动8000余名治安积极分子参与群防群

治，构建立体防护网，压缩违法犯罪空间，实

现社区基础工作精细化、警务工作精确化、服

务群众多样化，提高群众满意度。
船山民警下班吃面认出网逃 漳州台商公安开展“送教下乡”执法培训 城子河开展送法进乡村活动

清丰公安“1+N”模式共建平安社区